
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

-  DECANATO - 

  Callao, 03 de Junio del 2020 

Señor  

Presente 

  

Con fecha 03 de Junio, se ha expedido la siguiente Resolución: 

RESOLUCIÓN  DE  DECANATO  N° 123-2020-D/FCS.- Callao; 03 de Junio 2020, EL DECANATO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO. 

 
 Visto el Oficio Nº 088-2020-UI/FCS, de la Unidad de Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, 
mediante el cual propone Asesor de los Proyectos de Tesis, para optar título de  Segunda Especialidad Profesional de 
los participantes en el LXVI Taller de Tesis, a cargo de la coordinación de la Mg. Cesar Angel Durand Gonzales. 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que, de acuerdo a lo estipulado en el Estatuto de la Universidad, Capítulo III, Artículo 47 “La 
Escuela Profesional es la unidad de gestión de las actividades académicas, profesionales y de segunda 
especialización, en la que estudiantes y docentes participan en el proceso formativo de un mismo 
programa, disciplina o carrera profesional; 
 
 Que, según el artículo 89 inciso 89.3 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, para 
obtener el Título de Segunda Especialidad, se requiere haber aprobado los estudios de una duración mínima 
de dos semestres académicos..., así como la aprobación de una tesis o trabajo académico”; 
 

Que, en conformidad con el artículo 33° del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad 
Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución N°245-2018-CU, de fecha 30 de Octubre de 2018, 
donde menciona que: “Para la graduación académica el estudiante o egresado presenta, desarrolla y 
sustenta una tesis, trabajo de suficiencia o trabajo académico. La titulación por modalidad de trabajo 
académico se puede realiza por dos procedimientos. a) Sin ciclo de tesis, y b) Con ciclo de tesis; asimismo 
concordancia lo contemplado artículo 35°que indica “… la titulación de segunda profesional puede ser 
realizada hasta por tres licenciado o titulados…” 

Que, estando lo estipulado en el literal a) del artículo 73º del Reglamento de Grados y Títulos, 
indica en el anterior considerando, donde se indica la documentación que el egresado debe presentar para 
la aprobación de su proyecto de tesis, que la letra dice: “Solicitud dirigida al Decano, … solicitando 
aprobación del proyecto de tesis, designación de jurado revisor y del docente asesor...”; 

Que, debido a la emergencia nacional por COVID-19 y frente a la medida de aislamiento social 
obligatorio (cuarentena), dispuesta en el D.S. Nº 044-2020-PCM y al amparo del D.U. N° 026-2020 que 
autoriza modificar el lugar de prestación de servicios de los trabajadores para implementar el trabajo 
remoto, y en cumplimiento de la resolución N° 068-2020-CU del 25 de marzo de 2020 que aprueba la 
modificación del lugar de la prestación de servicios de docentes y administrativos de la y aprobado 
mediante Resolución de CF N°191-2020-CF/FCS 

 

RESUELVE: 
 

1. Designar a los Asesores  de los participantes en el LXVI Taller de Tesis, para optar Título de Segunda 
Especialidad Profesional, conforme lo siguiente: 

 

N° TESIS APELLIDOS Y NOMBRES TÍTULO  ESPECIALIDAD ASESORES 

1 

1 
BARBARAN ALVAREZ 
MARIVEL  

"VIOLENCIA FAMILIAR Y DEPRESION EN MUJERES 
ADULTAS ATENDIDAS EN EL CENTRO DE SALUD 
MENTAL COMUNITARIO ESPECIALIZADO PRADERA 
DE LOS CELAJES ANDAHUAYLAS 2019". 

ENFERMERÍA EN 
SALUD MENTAL 

PONCE 
LOYOLA,  
Ruth Maritza 

2 
GAMBOA GUIZADO JESSICA 
MELIZA 

 3 
CARTAGENA GUIZADO 
SUSY 

   

2 4 GOMEZ CAMERO CRISTINA 
"LACTANCIA MATERNA EN NIÑOS MENORES DE 6 
MESES 2019". 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO DEL 

SAAVEDRA 
LÓPEZ, 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

-  DECANATO - 

5 OVALLE GUIZADO ELBA 
NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN DE LA 
PRIMERA INFANCIA 

Walter 
Ricardo 

3 

6 
CAVERO ORTEGA LILIA 
NATIVIDAD 

"ADICIONES A LOS VIDEOJUEGOS Y SU INFLUENCIA 
Y EL COMPORTAMIENTOS DE LOS ESTUDIANTES DEL 
NIVEL SECUNDARIO DE LA INSTITUCION EDUCATIVA 
MIGUEL GRAU ABANCAY 2019". 

ENFERMERÍA EN 
SALUD MENTAL 

SANDOVAL 
TRUJILLO, 
Rosa Esther 7 

HUAMAN PEÑA SILVIA 
ROSARIO 

4 

8 
JANAMPA TINTAYA 
BETZABE 

"DESNUTRICION Y DESARROLLO PSICOMOTOR  EN 
NIÑOS MENORES DE 3 A 5 AÑOS EN PUESTO DE 
SALUD CCONCCACCA 2019". 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN DE LA 
PRIMERA INFANCIA 

VARGAS 
PALOMINO, 
Teresa 
Angélica 

9 SALDIVAR PAIRA YESSENIA 

10 TAYPE CRUZ NANCY 

5 

11 
DIAZ CASAZOLA CYNTHIA 
ARACELI 

"EL ESTRÉS Y SU INFLUENCIA EN EL DESEMPEÑO 
LABORAL EN LOS TRABAJADORES DEL CENTRO DE 
SALUD SANTA MARIA DE CHICMO ANDAHUAYLAS 
2020". 

ENFERMERÍA EN 
SALUD MENTAL 

ALMONTE 
ANDRADE, 
Clara Patricia 

12 
OROSCO HUAMAN 
KATHERINE KARINA 

13 
SANCHEZ CHAHUILLCO 
EDILISA MARGOTH 

6 

14 
VIVANCO PANIURA 
VIVIANA 

"ADICCION A LAS REDES SOCIALES DE LOS PADRES 
FAMILIA DE LOS NIÑOS DEL PROGRAMA NACIONAL 
CUNAMA ABANCAY 2020". 

ENFERMERÍA EN 
SALUD MENTAL 

ANZUALDO 
PADILLA, 
Inés Luisa 

15 
ZAMBRANO PERALTA LISS 
MARLEE 

16 
SANCHEZ CASTAÑEDA 
ROSMARY 

7 

17 
ROSADA CAHUANA 
ROXANA 

"NIVEL DE CONOCIMIENTO SOBRE REANIMACION 
CARDIOPULMONAR BASICO EN PROFESIONALES DE 
ENFERMERIA EN LOS ESTABLECIMIENTOS DE LA RED 
DE SALUD AYMARES 2020". 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

CRIBILLERO 
ROCA, Miriam 
Corina 

18 
TRUJILLO AVILA DINA 
DOLORES 

19 CHIPA AYBAR GIOVANNA 

8 20 
FERNANDEZ ACEVEDO ELIA 
VIVIANA 

"FACTORES ASOCIADOS A LA DEPRESION DE 
GESTANTES EN EL HOSPITAL SANTA MARIA DEL 
SOCORRO ICA 2019". 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

DE LA 
TORRE 
GUZMÁN, Luz 
Chavela 

9 

21 HUAMANI TORRES LILIA  "FACTORES DE RIESGO  LABORAL ASOCIADOS A 
SÍNDROME DE  BURNOUT EN ENFERMERÍA DEL 
HOSPITAL GUILLERMO DÍAS DE LA VEGA 2020". 

ENFERMERÍA EN 
SALUD MENTAL 

ELLIOTT 
RODRÍGUEZ, 
Nancy Cirila 22 

MINA MOREANO MARIA 
JULIA 

10 23 INCA FLORES SARA  

"VIOLENCIA FAMILIAR Y DEPRESION EN MUJERES 
ADULTAS ATENDIDAS EN EL CENTRO DE SALUD 
MENTAL COMUNITARIO ESPECIALIZADO PRADERA 
DE LOS CELAJES ANDAHUAYLAS 2019". 

ENFERMERÍA EN 
SALUD MENTAL 

GUTIÉRREZ 
CAMPOS, 
María del 
Rosario 

11 

24 CHALCO SALAZAR FLOR 

"ESTILOS DE AFRONTAMIENTO ANTE EL ESTRES EN 
LOS TRABAJADORES ESSALUD DE ABANCAY 2020". 

ENFERMERÍA EN 
SALUD MENTAL 

HORNA 
PIZARRO, 
William 
Holden 

25 CUELLAR CHACON JOVANA 

26 
SANCHEZ TOMAYLLA 
CORAZON AMPARO 

12 27 DIAZ PAUCCAR ALVINO 

"FACTORES DE RIESGO ASOCIADOS A FIBROSIS 
PULMONAR  IDIOPÁTICA EN PACIENTES ADULTO 
MAYOR ATENDIDOS EN EL SERVICIO DE MEDICINA 
EN EL CENTRO DE SALUD HUANCABAMBA DEL 
DISTRITO JOSÉ MARÍA ARGUEDAS DE ENERO A 
JULIO 2019 ANDAHUAYLAS - APURIMAC". 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

MALPICA 
CHIHUA, 
Carmen 

13 

28 
PONCE ATAHUA ANALI 
KARENINA "NIVEL DE CONOCIMIENTO DE BIOSEGURIDAD EN 

EL PERSONAL DE SALUD DEL CENTRO DE SALUD SAN 
CAMILO DELELI 2019". 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

MEDINA 
MANDUJANO, 
Juana Gladys 29 QUISPE SALAS JUANA 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

-  DECANATO - 

 
2. Remitir la presente Resolución conjuntamente con el ejemplar del Proyecto, al Asesor, para la emisión del 

Dictamen Colegiado dentro del plazo establecido en el Reglamento de Grados y Títulos vigente (15 días 
calendarios), contados a partir de su recepción. 
 

3. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, asesor e interesados, para los fines 
pertinentes. 

 
 
 
 
 
 
 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

(FDO.): Dra. ANGELICA DIAZ TINOCO.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 
(FDO.): Dr. CESAR MIGUEL GUEVARA LLACZA.- Secretario Académico.- Sello 
Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 

 

 


